
D – 7; ⌂ 1. vyučovací hodina: 

Učebnice: s. 115 – 120 (pročti i lišty, prohlédni si obrázky); zápis (přepiš – 

pouze levý sloupec, či vlep celé) 

GOTIKA  

- stavby: vysoké prostorné budovy, velká okna, lomený oblouk, 

pilíře s opěrnými oblouky, žebrová klenba; velké chrámy – katedrály 

(3 – 5 lodí), radnice, kláštery, opevnění, kostely 

- ozdoby z kamene: fiály, růžice, chrliče, portály 

- nejznámější stavby:  

- hrady Karlštejn, Bezděz, Pernštejn 

- chrámy: chrám sv. Barbory v Kutné Hoře, chrám sv. Víta na 

Pražském hradě  

- výtvarné umění: madony (Panna Maria s malým Ježíškem v náručí), 

piety (Panna Maria s mrtvým Ježíšem sňatým z kříže), vynález 

deskových obrazů  

- stavba kamenných mostů: nejstarší dochovaný v Písku  

- stavitelé: Petr Parléř, Matyáš z Arrasu; výtvarník: Mistr Theodorik 

(malířská výzdoba Karlštejna) 

- školy: církevní (při klášterech), měšťanské (číst, psát, počítat; výuka 

v latině); vznik univerzit (4 fakulty: teologická = bohoslovecká, 

právnická, lékařská a filozofická; od 12. stol.) – nejstarší v Itálii 

(Bologna), poté v Anglii (Oxford, Cambridge) a Francii (Paříž); 

v Čechách r. 1348 Karlova univerzita 

- hudba: chorály i vícehlasy; vznik klávesových nástrojů, varhan 

- literatura: v Čechách nejstarší česky psaná kronika, rýmovaná – 

Dalimilova (Kronika takřečeného Dalimila) 

- vznik knihtisku: Johannes Gutenberg r. 1450 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



⌂ 2. vyučovací hodina: 

PRACOVNÍ LIST – GOTIKA (pokud nemáš možnost tisku, pouze si projdi) 

1. Doplň do textu chybějící údaje: 

Gotika vznikla v polovině ____ stol. ve ______________. 

Typickým stavebním prvkem gotiky je ___________ oblouk. Byl využíván 

při stavbě chrámů, které jsou  _________________ a  směřují do 

______________.  Okna jsou malá/obrovská*. Pro gotické stavby je také 

typický  systém ______________ pilířů a oblouků. Nejčastějším typem 

klenby byla klenba _________________. Sloupy v gotickém umění 

byly/nebyly* využívány. 
*Vyber správnou možnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Jmenuj některé významné gotické stavby: 

a) hrady: 

b) chrámy: 

 

5. Uveď jména nejslavnějších gotických stavitelů a architektů: 

 

DOBROVOLNÉ: 

https://www.youtube.com/watch?v=oSmRdbcGdYY (2‘27) 

https://www.youtube.com/watch?v=9myDVRMI8fY (1’31) 

 

Pokud tě gotika zajímá více do hloubky a nebojíš se výkladu v slovenštině, 

můžeš se podívat na toto video (velmi pěkně zpracované): 

https://www.youtube.com/watch?v=vaE-RYDX1w4 (19’44) 

https://www.youtube.com/watch?v=oSmRdbcGdYY
https://www.youtube.com/watch?v=9myDVRMI8fY
https://www.youtube.com/watch?v=vaE-RYDX1w4

